国家税务总局乌鲁木齐市税务局稽查局
税务行政处罚决定书
乌税稽罚〔2025〕68号

项余蒙（统一社会信用代码：330325XXXXXXXX6515）：
经我局于2024年6月28日至2025年2月14日对你（地址：新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市沙依巴克区炉院街片区管委会炉院街333号地王佳座2806）2022年1月1日至2022年12月31日纳税情况进行检查，你存在违法事实及处罚决定如下：

一、违法事实及证据
（一）个人所得税

你2022年3月取得借款利息收入45,385,982.40元，未申报缴纳个人所得税。

根据《中华人民共和国个人所得税法》（人大常委会委员长令第十一号发布 2018年主席令第9号修订）第二条第一款第六项“利息、股息、红利所得”、第三条第一款第三项“利息、股息、红利所得，财产租赁所得，财产转让所得和偶然所得，适用比例税率，税率为百分之二十。”、第六条第一款第六项“利息、股息、红利所得和偶然所得，以每次收入额为应纳税所得额。”、第十二条第二款“纳税人取得利息、股息、红利所得，财产租赁所得，财产转让所得和偶然所得，按月或者按次计算个人所得税，有扣缴义务人的，由扣缴义务人按月或者按次代扣代缴税款。”、第十三条第一款“纳税人取得应税所得没有扣缴义务人的，应当在取得所得的次月十五日内向税务机关报送纳税申报表，并缴纳税款。”、《中华人民共和国个人所得税法实施条例》（国务院令第142号发布 第707号修订）第十四条第一款“个人所得税法第六条第一款第二项、第四项、第六项所称每次，分别按照下列方法确定：（三）利息、股息、红利所得，以支付利息、股息、红利时取得的收入为一次。”之规定，你2022年3月应补缴个人所得税8,987,323.25元。

你应补缴的上述个人所得税税款，其主管税务机关国家税务总局乌鲁木齐市沙依巴克区税务局于2023年2月28日向你送达了《税务事项通知书》（沙税通〔税源管理二股〕〔2023〕2027号），通知你申报缴纳个人所得税，其送达回证显示，该《税务事项通知书》于2023年2月28日13点35分已由你亲自签收。据国家税务总局乌鲁木齐市沙依巴克区税务局提供的你2022年～2024年个人所得税税款申报记录，以及查询你2022年～2024年个人所得税申报记录，你至今未对取得的借款利息收入进行个人所得税申报纳税。

上述违法事实，主要有以下证据证明：
《新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市中级人民法院民事判决书》〔（2020）新01民初66号〕、《新疆维吾尔自治区高级人民法院民事调解书》〔（2021）新民终43号〕、《新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市中级人民法院执行裁定书》〔（2021）新01执993号〕及相关附件、《税务事项通知书》等证据资料复印件、“淘宝网”司法拍卖页面截图打印件、个人银行账户交易信息明细资料原件等证据证实。

二、处罚决定

你取得借款利息收入未申报缴纳个人所得税8,987,323.25元,经税务机关通知你申报而不申报的违法事实成立，其行为符合《中华人民共和国税收征收管理法》（1992年主席令第60号 2015年第23号修订）第六十三条第一款“纳税人伪造、变造、隐匿、擅自销毁账簿、记账凭证，或者在账簿上多列支出或者不列、少列收入，或者经税务机关通知申报而拒不申报或者进行虚假的纳税申报，不缴或者少缴应纳税款的，是偷税。对纳税人偷税的，由税务机关追缴其不缴或者少缴的税款、滞纳金，并处不缴或者少缴的税款百分之五十以上五倍以下的罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任。”关于偷税之界定，应定性为偷税。

你2022年偷税数额8,987,323.25元，偷税比例为94.10%。，决定根据《中华人民共和国税收征收管理法》（1992年主席令第60号 2015年第23号修订）第六十三条第一款、《中华人民共和国行政处罚法》（1996年主席令第63号发布2021年主席令第70号修改）第三十四条“行政机关可以依法制定行政处罚裁量基准，规范行使行政处罚裁量权。行政处罚裁量基准应当向社会公布。”、《关于发布<乌鲁木齐市税务行政处罚裁量基准>的公告》（乌鲁木齐市税务局公告2018年第4号）及附件《乌鲁木齐市税务行政处罚裁量基准》第16项“涉嫌构成犯罪的，处不缴或者少缴税款50%以上5倍以下的罚款。”之规定，决定对你上述偷税行为处少缴个人所得税税款8,987,323.25元百分之五十的罚款,即4,493,661.62元（人民币大写肆佰肆拾玖万叁仟陆佰陆拾壹元陆角贰分）。

以上应缴款项共计4,493,661.62元。限你自本决定书送达之日起15日内到国家税务总局乌鲁木齐市沙依巴克区税务局缴纳入库。到期不缴纳罚款，我局可依照《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条第一款第（一）项规定，每日按罚款数额的百分之三加处罚款。

如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局新疆维吾尔自治区税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。如对处罚决定逾期不申请复议也不向人民法院起诉、又不履行的，我局有权采取《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定的强制执行措施，或者申请人民法院强制执行。

国家税务总局乌鲁木齐市税务局稽查局

             2025年5月16日
[image: image1.png]poRbE =t 2 ]
ERBEZEBEEATHHER
REFEEARREER